**Změny v oboru občanského práva v období druhé československé
republiky a Protektorátu Čechy a Morava
(1.10.1938 – 31.12.1943)**

srpen 2011

Ondřej Zima

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. 8. 2011

Děkuji panu doc. JUDr. Vladimíru Kindlovi za pomoc, kterou mi formou konzultací poskytl při psaní této práce.

Obsah

Obsah 1
Úvod..... 2
I. Předpisy omezující volnou dispozici s majetkem 3
I.a Omezení nabývání a pachtování nemovitého majetku 4
I.b Omezení volné dispozice s některými komoditami a movitým majetkem 10
I.c Omezení dispozice s majetkem nacházejícím se v zahraničí nebo ovládaným zahraničními subjekty 14
I.d Závěr..... 16
II. Opatření k nápravě škod z let 1938 a 1939 19
II.a Závěr..... 22
III. Předpisy regulující nájemní vztahy 23
III.a Závěr..... 36
IV. Regulace v oblasti pracovněprávních vztahů 39
IV.a Opatření proti nezaměstnanosti a snižování mezd..... 39
IV.b Nedostatek pracovních sil a omezení fluktuace..... 45
IV.c Závěr..... 57
Závěr 60
Použitá literatura a prameny..... 62
Resume..... 66

Úvod

Občanské právo po Mnichovu, to nebyl pouze dosavadní Obecný zákoník občanský (O.z.o., ABGB), jak by se nezasvěcenému čtenáři mohlo zdát. V tomto bouřlivém období vešla v platnost řada norem, které ač přímo nezasahovaly do znění občanského zákoníku, přesto měnily charakter občanského práva jako takového. Bylo to období, kdy se změny v právním řádu přestávaly realizovat formou zákonů a většina právních předpisů byla vydávána vládou v podobě nařízení. Zprvu tomu tak bylo kvůli nutnosti rychle reagovat na překotné geopolitické a sociální změny, které po Mnichově nastaly. Se stále se prohlubujícím vazalstvím vůči německé Říši, které nakonec vedlo až k otroctví se zároveň zesilovaly i tendence nahradit dosavadní demokratické zřízení autoritativním v německém stříhu. Jedním z projevů těchto tendencí byl právě odklon od parlamentního zákonodárství ve prospěch vládní normotvorby, která se po 15.12.1938, kdy byl vydán tzv. Zmocňovací zákon, stala zcela výlučnou¹. V období druhé republiky se československá zahraniční politika začala zaměřovat na Německo z důvodů hospodářských, bezpečnostních i pragmatických. Opuštěné spojení, vklíněné mezi nepřáteli a zklamané praxí dosavadních politických stran se začalo Československo orientovat na spolupráci s někdejší nepřítel. Snaha zavděčit se nacistům vedla k přejímání prvků politického a právního systému sousedící totalitní mocnosti, která sama považovala své občany spíše za poddané. Soukromoprávní obory, které stály na zásadě smluvní autonomie myslících bytostí se tak ocitly první „na ráně“. Berlínský profesor Wolfgang Siebert si v rámci svých přednášek na zasedáních Svazu německých právníků v roce 1943 položil ilustrativní řečnickou otázku, v jakém smyslu se vůbec ještě dá hovořit o občanském nebo soukromém právu, není již veřejným právem tak silně přetvořeno, že se jedná pouze o zbytkový obor?² Jakým způsobem bylo občanské právo přetvářeno jsem se rozhodl prozkoumat v oblasti úpravy věcných a závazkových práv.

1 Viz. Sbírka zákonů a nařízení Republiky československé ročník 1938 a n.

2 Andres, Bedřich. Deník : Proměny v občanském právu od r. 1933. Právník. 1944, str. 71 – 72.

I. Předpisy omezující volnou dispozici s majetkem

Mnichovská dohoda měla zdánlivě vyřešit národnostní problémy v Československu. Byla prezentována jako mírové řešení, které má umožnit další mírový vývoj ve střední Evropě a zabránit utiskování národnostních menšin. Česká reprezentace se smířila s faktem, že nové Československo bude malé a závislé na Německu. Vládní kruhy dělaly vše možné, aby nešláply sousední mocnosti „na kuří oko“ a u veškerých důležitých politických rozhodnutí byla posuzována i jejich vhodnost vzhledem k Německu. Země se vnitropoliticky proměňovala z liberálně demokratické k autoritativní inspirované prvky nacionálního socialismu, aby docílila bezproblémové koexistence s Německem. Adolf Hitler měl ovšem s Československem jiné plány, než mírovou spolupráci. Jeho cílem bylo stát rozbít a ovládnout, tak jak se nakonec také stalo, přičemž vyčkával na příhodný okamžik, aby mohl celou akci prezentovat jako mírovou misi. Jeho plánům nahrával fakt, že na území zbytkového Československa se stále nacházelo okolo 300.000 československých občanů německé národnosti. Tato národnostní menšina měla být nacisty dále využita k provokačním a nátlakovým akcím proti Československu a měla dát Německu záminku k zásahu.³ Patrně z toho důvodu došlo na vydání předpisů omezujících nakládání s majetkem, který by mohl být zneužit k dalšímu rozvracení státu. Tento motiv přicházel v úvahu hlavně u nemovitého majetku, který mohl případně sloužit k podpoře diverzních akcí, ukrývání osob a zbraní. V případě podniků a bytových domů přicházelo v úvahu jejich skupování za účelem uzavření, což mohlo ještě více zhoršit sociální poměry v republice. Dalším důvodem byla snaha zabránit spekulativnímu skupování nemovitostí za účelem zisku. V případě movitého majetku měla tato opatření zlepšit zásobovací poměry a regulovat spotřebu, což bylo vynuceno válečným stavem.

³ srov. Rataj, Jan. O autoritativní národní stát : Ideologické proměny české politiky v druhé republice. Praha : Karolinum, 1997. str. 147 a n.

I.a Omezení nabývání a pachtování nemovitého majetku

Vládní nařízení č. 218/1938 Sb. z. a n. „o přechodném obmezení zcizení a propachtování určitých druhů nemovitostí“ ze dne 9. října 1938 bylo vydáno v době probíhajícího vyklízení odstoupených pohraničních oblastí a vrcholící nejistoty z budoucích událostí. Podkladem pro jeho vydání byl zákon č. 131/1936 Sb. „o obraně státu“. Bylo vydáno patrně proto, aby veřejná moc mohla kontrolovat vnitrostátní přesuny majetku a případně zabránit jeho zneužití.

Podle § 1 se v době branné pohotovosti státu vyžadoval ke smluvnímu zcizení či propachtování některých druhů nemovitostí souhlas okresního úřadu. Těmito nemovitostmi byly stavební parcely, pozemky zastavěné obytnými domy či provozovny a zemědělské nemovitosti. Nutno podotknout, že se v době vydání tohoto předpisu uplatňovala zásada *superficies solo cedit*⁴, takže budovy byly považovány za součást pozemku. Souhlas okresního úřadu se vyžadoval i v případě propachtování zemědělských a lesních podniků. Smlouva uzavřená bez potřebného souhlasu byla ex lege prohlášena za neplatnou.

Podle § 3 se ustanovení § 1 nevztahovalo na nemovitosti zapsané v železniční nebo horní knize.

Ustanovení § 4 vymezovalo, kdy souhlas okresního úřadu není potřeba :

- 1) byl – li právní úkon schválen státním úřadem;
- 2) byl – li smluvní stranou stát, země nebo okres a dále právnické osoby jimi spravované;
- 3) pokud šlo o právní úkon mezi manžely, rodičem a dítětem nebo sourozenci.

Ustanovení § 5 stanovovalo obecné podmínky pro udělení souhlasu. Tak tedy souhlas měl být okresním úřadem udělen tehdy, pokud proti zamýšlenému právnímu úkonu nebylo z hlediska veřejného zájmu námitek. Při posuzování veřejného zájmu měl úřad postupovat podle volného uvážení.

Naopak § 6 stanovil, kdy měl být souhlas odepřen. Toto ustanovení je tedy klíčové pro určení účelu, který byl vydáním tohoto předpisu sledován. Souhlas měl být odepřen zejména :

- 1) byla – li obava, že nabyvatel kupuje nemovitost pro účely

⁴ § 297 O.z.o.


[…]

na výkonnost protektorátního hospodářství. Zemědělská produkce ovšem neměla být ohrožena. V první polovině roku 1941 bylo Německo vojensky na vrcholu a připravovalo se na tažení proti Sovětskému svazu. To znamenalo přenést část výroby z Německa, jehož občané rukovali do armády, na bedra okupovaných zemí včetně Protektorátu. Důraz na zefektivnění válečného zásobování a výroby tak v protektorátním právu zanechal stopu v podobě ucelené normy, vládního nařízení č. 46/1941 Sb., které nově a komplexně upravilo řízení práce. Již v květnu 1942 byl ovšem vydán předpis č. 154/1942 Sb., který v problematiku řízení práce upravoval ještě šířeji. Je tedy vidět, že příkazování pracovních sil bylo bráno jako stěžejní nástroj protektorátního hospodářství. Postupem času, zvláště v souvislosti s nadcházejícími neúspěchy německé vojenské kampaně můžeme pozorovat stále větší státní zásahy do pracovního trhu ve snaze upřednostnit efektivitu před svobodným vývojem¹⁷. Z hlediska pracovního práva je asi nejzávažnější zákaz smluvní úpravy mezd a pracovních podmínek mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem. Dále pak nutnost žádat při uzavírání nebo vypovídání pracovní smlouvy Úřad práce o souhlas. Kontraktační svoboda při uzavírání pracovní smlouvy tak byla těmito zásahy omezena v podstatě až na samé minimum. Přednost byla dána naopak státem řízenému přidělování pracovních sil tam, kde to momentálně považoval za žádoucí. Proto byla rozšířena příkazovací pravomoc Úřadů práce a přikázáno bylo možné téměř kohokoliv bez omezení věku. Navíc také mimo Protektorát.¹⁸

Opatření v této kapitole představují zásah do smluvní svobody mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem ve smyslu § 861 a n. O.z.o., hlava XVII. „O smlouvách a právních jednáních vůbec“. Ve spojení s úpravou pracovní smlouvy uvedené v hlavě XXVI. § 1151 a n. Především pracovníci byli omezováni v možnosti zvolit si svobodně smluvní protistranu a dohodnout si podmínky pracovního poměru.

¹⁷ srov. Maršálek, Pavel. Protektorát Čechy a Morava. Praha : Karolinum, 2002. str. 75 a n.

¹⁸ srov. Gebhart J., Kuklík J. Velké dějiny zemí Koruny české : svazek XV.a. Praha, Litomyšl : Paseka, 2006. str. 233

Závěr

Pro účely této práce jsem se snažil vyhledat veškeré právní předpisy, které byly vydány v období mezi 1. 10. 1938 až 31. 12. 1943 a které mají co do činění s občanským právem. Vzhledem ke způsobu, kterým se v daném období odbývala legislativní činnost se tato práce zabývá výlučně vládními nařízeními a nikoli zákony. Nelze tedy hovořit o tom, že byl občanský zákoník v této době nějak novelizován. Dá se hovořit pouze o tom, že platnost občanského zákoníku byla nepřímým způsobem oklešťována. V této práci jsem tak popsal a do historických souvislostí uvedl předpisy, které sice změnilly povahu českého občanského práva, ale neusilovaly o jeho vlastní přetvoření. Tyto předpisy byly po válce zrušeny ústavním dekretem prezidenta republiky č. 11/1945 „o obnovení právního pořádku“, jelikož se nejednalo o právní normy vydané ze svobodné vůle československého lidu¹⁹. Proto je také profesor Krčmář v poválečných vydáních svých učebnic občanského práva vůbec nebere v potaz.²⁰

Celkově se občanské právo v mnou sledovaném období a intencích vyvíjelo směrem k omezení především vlastnického práva a jeho složky, kterou je právo smluvně se zavazovat ohledně vlastního majetku. Tak tomu bylo třeba v případě omezení smluvní svobody při uzavírání nájemních smluv k bytu, kdy pronajímatel musel pronajmout byt v první řadě úředně vybranému uchazeči. Neměl možnost si svobodně vybrat smluvního partnera. K čistému omezení vlastnického práva pak docházelo v případě, kdy vlastník zemědělské půdy, který tuto půdu neosel úředně stanovenou plodinou, byl ve svém vlastnictví omezen nuceným hospodářem až tak dalece, že mu zbylo pouze holé vlastnictví bez možnosti brát z pozemků jakýkoliv užitek. Jde o jasný zásah do podstatného atributu vlastnického práva, nakládat s věcí jako s věcí vlastní. Obdobně je možné hodnotit situaci i v oblasti omezení obchodu a spotřeby movitých věcí, třeba potravin. Naproti tomu čisté omezení kontraktační svobody lze nalézt třeba v příkázání k zemědělským pracem. Pracovník se de facto stal zaměstnancem

19 srov. Malý, Karel et al. Dějiny českého a česko-slovenského práva do roku 1945. Praha : Linde a.s., 1999. str. 413

20 Krčmář, Jan. Právo občanské I. : Výklady úvodní a část všeobecná. Praha : nákladem Knihovny Sborníku věd právních a státních, 1946.

zemědělského podniku, kam byl přikázán. Tento pracovní poměr mu byl ovšem naoktrojován. Nemohl si tedy svobodně vybrat smluvní protistranu a dohodnout si podmínky. Částečně bylo omezeno i právo domáhat se náhrady škody. Toto právo bylo v případě škod vzniklých během politických zvrátů z období druhé republiky v podstatě redukováno na oprávnění přihlásit svoji škodu úřadům a očekávat odškodnění, na které nebyl právní nárok.

Mohu tedy konstatovat, že pomnichovské období bylo pro vývoj občanských práv krajně nepříznivé a s množícími se vojenskými neúspěchy Německa docházelo ke stále rozsáhlejším zásahům státu do sféry soukromého práva, převážně v oblastech pracovního a bytového práva.
