## Posudek oponenta

Diplomové práce Ondřeje Zimy

„Změny v oboru občanského práva v období druhé československé republiky a
Protectorátu Čechy a Morava“

(1.10.1938 – 31.12.1943)

Podle článku č. 6 Opatření děkana PF UK v Praze č. 4/2008

Rozsah práce : 61 stran bez povinných dodatků

Aktuálnost tématu lze chápat jako jeho význam pro poznání právněhistorických aspektů hlubokých zásahů do soukromoprávní sféry tehdejšího právního řádu ČSR. Změny uskutečněné u práv věcných i v úpravě závazků jsou důležité pro porozumění následujícímu vývoji soukromého práva u nás až do současnosti.

Náročnost tématu – podle způsobu zpracování může být větší i snadnější. Autor se omezil převážně jen na studium právních předpisů a jejich částečný výklad. Porozumění zkoumaných otázek samozřejmě vyžaduje zvládnout základy občanskoprávní nauky.

Při hodnocení práce je třeba přihlídnout k tomu, že velkou část práce tvoří chronologicky seřazené pasáže výkladu obsahu vládních nařízení, která omezila dispozice s nemovitým majetkem, s některými potravinami a majetkem v zahraničí. Podobným přístupem se autor vypořádává s dalšími dílčími otázkami – nápravou škod z let 1938 – 1939, nájmem bytu a vybraných pracovněprávních vztahů. Závěry k naznačeným a vyloženým problémům jsou jen povrchní, využití použitých pramenů a literatury mohlo být efektivnější. Autor téměř nehledá důvody a dopady uváděných normativních změn.

Sestavený výběr předpisů poskytuje přehled početných změn, které na daném úseku právního řádu nastaly.

Doporučuji obhajobu.

Otázka : Důvody časového vymezení tématu.

Návrh hodnocení : Dobře

Praha 11.9.2011

Doc. JUDr. Ladislav Soukup, CSc.

oponent